

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖSI!

Pirmyn!

№ — 18 (25)

Kas vergo rėdėžių ndrįsta numest—

Tas laisvas niekuomet nebūsi J. Janonis.

SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCIJOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.

Skrzynka Nr. 115.

Nr. kaina 20 skt. Užsienioose dvigubai.

EINA DU KARTUS

I MĖNESI

Interesantus redakcija priiminėja kasdien,

išskiriant šeštadienius, nuo 4—6 v. p.p.

Adr.: Niemiecka 1, Hotel Sokolowskiego.

Opiais klausimais.

Už ką kovojama? Kokia politinė santvarka bus Lietuvoj, nuvertus fašistinę diktatūrą? Tokie klausimai kyla kiekvieno sąmoningiesnio kovotojaus galvoj, kuris šikiu ar tokiu būdu prisideda prie priešfašistines kovos. Į tuos klausimus netaip lengva atsakyti, kaip kai kam rodosi. Pažvelgę į priešfašistinę tiek legalę, tiek nelegalę literatūrą, matome, kad į juos atsakoma įvairiai. Atsakymai, daugiausia pareina nuo tos ar kitos politinės grupės bei partijos, kuri tais klausimais rašo.

Kai kas pasitenkina, kad Lietuvoj būtų atstatyta demokratinė santvarka, t. y tokia santvarka, kokia buvo prieš fašistinį perversmą. Sutinkant su tą nuomonę, išeitų, kad Lietuva turėtų būti ir ateity, nuvertus fašistinę diktatūrą, tvarkoma krikščioniškos konstitucijos pagrindais. Panagrinęsime bent kiek tą nuomonę, kurią šiandien labiausiai atstovauja krikščionys demokratai ir Valstiečių liaudininkų centras.

Jeigu jau kovojama, už demokratinės tvarkos atstatymą Lietuvoj, tai pirmon eilen reikalinga išaiškinti, ar buvo kada-nors Lietuvoj, demokratinė tvarka pilnoje tų žodžių prasmėje, ar ne? O tuomet bus aišku, ar verta už tokius idealus kovoti, eiti į kalėjimus, statyti pavojun gyvybę ir t. t. Mes esame tos nuomonės, kad demokratinės santvarkos, kaip ją suprantama kulturingose valstybėse, Lietuvoj dar nebuvo. Juk krikščionių-demokratų režimą, tiek metų smaugusį Lietuvos liaudį, jokių būdu negalima vadinti demokratinio režimu. Tiesa, tuomet liaudis turėjo šiek tiek daugiau politinių laisvių negu, kad ji šiandien turi. Bet esmėje, jos padėtis buvo nė kiek negeresnė už šiandieninę padėtį. Kiekvienas, radikalesnis ir

griežtesnis liaudies masių, pasireiškimas būdavo žiauriausiai slopinamas. Kaip šiandien žvalgybininkas ar komendantas jaučiasi provincijoje visagaliu viešpačiu, taip tuomet ant liaudies masių visur viešpatavo kunigas ir zakrastijonas. Be jų protekcijų, be jų atestacijų kiekvienam Lietuvos piliečiui visur buvo uždarytas kelias. Tokia kunigų ir zakrastijonų diktatura, bei liaudies mulkinimas visiems ant tiek buvo įgrisę, kad nežiurint didžiausio politinio teroro ir įvairių grąšinimų, liaudis toliau nepakente tokios padėties ir per rinkimus į tretįjį Seimą buvo padariusį galą krikdemų režimui. Vadinas, jau 1926 metų pavasarį, Lietuvos gyventojų dauguma, buvo griežtai nusistatę prieš krikdemų režimą ir jį pasmerkė. Tas reiškinys, yra geriausiai įrodymu, kad plačios liaudies masės pareiškusios didesnį susidomėjimą politiniu gyvenimu, — troško žmoniškesnės santvarkos, negu kad krikdemų laikais. Po to visako, statyti liaudžiai kovos obalsiu tai, ką ji griežčiausiai pasmerkė reiškią apgaudinėti liaudį ir eiti prieš ją.

Nežinia, kaip politinio gyvenimo įvykiai būtų vystėsi toliau, jeigu nebūtų įvykęs fašistinis perversmas, kuris aiškiai buvo nukreiptas prieš politiniai atbūndančias lietuvių liaudies mases. Bet vieną, ką tas įvykis aiškiai parodo, tai tą, kad krikdemai buvo galutinai nustoję vilties atgauti kada nors pasitikejimą masėse ir todėl jie dėjosi kartu su tautininkais, kad smurto keliu vėl atsisėdus ant liaudies sprando. Tokiu savo žingsniu, jie patys pamynė po kojomis tą konstituciją, kurią prieš kelis metus buvo rašę ir prieš kurią Viešpaties vardu buvo prisiekę. Čia ir iškilo alkštėn visas jų veidmalningumas ir apga-

vystė. Politiniai įvykiai nuėjo kitu keliu ir gyvenimas prieš liaudį iškele visai naujus uždavinius. Po fašistinei-krikiščioniško gruodžio perversmo, Lietuvos liaudis, buvo pastatyta į aiškias kovos pozicijas. Tose kovos pozicijose, jai tenka būti iki paskutinių dienų velkant ant savo pečių visus fašistinio režimo sunkumus, kuriems nesimato jokio galo, nes liaudis kas kart smarkiau puolama ir įvairiomis priemonėmis varžomos jos elementariškiausios teisės. Politinis gyvenimas susidejo taip, kad jį pakeisti reikalinga radikali ir griežta kova prieš tai, kas šiandien yra. Apie tos kovos kelius ir apie išeitį iš dabartinės padėties, jau daug buvo rašyta „Pirmyn“ skiltyse. Dabar, mums norisi bent kiek pakalbėti apie tai, už ką kovojama.

Ankščiau pabrėžėme, kad apie kovą už „demokratinės tvarkos“ atstatymą, negali būti ir kalbos, nes demokratinės tvarkos Lietuvoj dar nebuvo. Gi, antra vertus, tai ką pats gyvenimas palaidoja, niekas nekelia iš kapų. Vadinasi, turi būti kokie nors kiti obšialiai ir idealai, už kuriuos kovojant nebaisu atiduoti ir gyvybę. O gyvybių, kovoj prieš fašistinę diktatūrą jau daug yra atidavusi Lietuvos liaudis. Kyla klausimas už ką atidavė savo gyvybes liaudies sunus Tauragėj? Už ką jie kovoj? Ar už tai, kad Lietuvoj būtų atstatyta taip vadinama „demokratine santvarka“, kuriai esant vėl būtų smaugiama Lietuvos liaudis? Nel jie žengdami į kovos barikadas turėjo daug kilnesnius idealus. Jie kovoj ir atidavė savo gyvybes už liaudies išvadavimą iš fašistinės vergijos, bet ne už atstatymą taip vadinamos „demokratinės santvarkos“, kuriai esant liaudis turėtų vergauti. O liaudis tik tuomet numes verguves pančius, kuomet jį pati bus gyvenimo šeimninuku, kuomet visos valdžios aparatas tarnaus liaudžiai, bet ne liaudis valdžios aparatui. Tuomet liaudis bus tikru gyvenimo šeimninuku, kuris niekieko nevaržomas galės kurti naują gyvenimą. Štai kodel mes, revoliuciniai socialdemokratai, šaukiame liaudį kovon ne už demokratijos atstatymą bet už demokratijos pilną to žodžio prasmę, įgyvendinimą. Demokratija, Lietuvoj turi būti įgyvendinta, bet ne atstatyta. Mes nei kiek neapsiriksimė pasakę, kad ir visa revoliuciniai-demokratinė Lietuvos visuomenė tik taip tesupranta kovą prieš fašistinę diktatūrą.

Kad Lietuvoj būtų įgyvendinta liaudies demokratija, tam turės būti sukurta ir atatinama politinė santvarka. Todėl, mes, rašydami apie fašistinę konstituciją, aiškiai pabrėžėme, kad trečioji konstitucija turės būti parašyta pačios liaudies. Tam darbui atlikti, mūsų giliausiu supratimu ir įsitikinimu, turės būti sušauktas ir antras steigiamas seimas, kuriame beabejo dauguma priklausys revoliu-

cinėi-demokratiškai Lietuvos liaudžiai vedančiai griežtą revoliuciną kovą prieš fašistinę diktatūrą.

Ant tokio pat pagrindo stovi ir socialdemokratiškoji Lietuvos politemigracija. Įvyksioj rugpjūčio mėn. konferencijoj Vilniuj, socialdemokratai aiškiai pasisakė, kad po nuvertinti fašistinės diktatūros revoliuciniu keliu, būtinai turės būti sušauktas Antras Steigiamasis Liaudies Seimas, kuris išdirbs pagrindus ir platformą tolimesnei Lietuvos santvarkai. Aišku, kad ta santvarka bus tokia, kokia ras tinkamą revoliucine demokratiškoji liaudis.

Štai už ką atidavė savo gyvybę tauragiečiai ir už ką nesibijo stoti šiandien į kovotojų eiles visi tie, kam norisi, kad revoliuciniai-demokratiškoji Lietuvos liaudis, būtų tikru savo krašto šeimninuku.

Širšių lizdą pajudinus.

Kai dėl savo vadų nelemtos taktikos Lietuvos komunistų partija susibankrutijo ir buvusioj šiaip taip sulpdytų kuopelių nariai pakriko, o protingesnėji darbininkai nuo komunistų pasišalino, mes konstatuodami tą faktą pabrėžėm, kad patys komunistų partijos vadai prie to privedo.

Tos mūsų visai objektingos pastabos, komunistų vadams, suprantama, labai nepatiko, ir jie, visal nutylėdami mūsų iškeltuosius jų slykščios taktikos faktus, pradejo, lyg tas pajudintas širšių lizdas, isteriškai klykti visaiip šmeiždami Lietuvos socialdemokratus. Teigi vleton to, kad savo nors ir menkutes jėgas apversti kovai su įslysvyravusiu Lietuvoj fašizmu, vleton to, kad padėt Lietuvos darbininkams išsiluosuoti iš fašistinės vergijos, Lietuvos komunistų partijos centras, sumobilizavęs visas savo jėgas, pradejo visu smarkumu apsaudyti socialdemokratul

Mes jau ankščiau įrodėm faktais, kad komunistų vadams, Lietuvos darbininkų vargai svetimi, nes kiekvieną darbininkų pastangą nuvertati Smetonos diktatūra, komunistų partijos vadai, drauge su žvalgyba, visais būdais stengiasi išprovokuoti, kovotojų organizacijas iškrinkyti.

Meš iš to visal nesistebim. Juk šiandien, pačiu komunistų vadų žodžiais tarlant, didžiausi jų priešininkai esą ne fašistai, bet socialdemokratai!

Tai gi visai aišku, kad komunistai, kaip aršiausi priešininkai demokratijos, kaip priešininkai tų liaisvių ir gerovių, kokias gali duoti Lietuvos liaudžiai demokratine tvarka, jie visoms išgalėms remia ir rema Lietuvos fašistinę diktatūrą.

Komunist vadams gyvenant Maskvoje siltai ir sočiai, argi gali rūpėti Lietuvos darbo žmonių vargai? Argi gali jiems, sėdintiems Maskvoje, skaudėti, kai Lietuvos darbininką muša žvalgybos „tautiškasis“ bliznas? Argi gali jie atjausti tų vargų, alkį, tuos paniekinimus, kokius Lietuvos darbininkai kenčia smetoniniuose kaletimuose? Žinoma ne.

Jeigu komunistų vadams nors kiek rūpėtų darbininkų reikalai, tai jie taip blauriai, išdaviškiskal nesielgty su Lietuvos darbininkais, neprovokuoty darbininkų priešfašistinių organizacijų, nekisty darbininkų, savo partijos narių į fašistinius kalejimus ir ten jų plevartę nelaikytu.

— Kaip? Komunistų vadai kisa Lietuvos darbi-

ninkus į kalėjimus? klausia darbininkas, stovintis kiek toliau nuo „aukštosios politikos“.

Mes atsakom: taip, kisa į kalėjimus!

Ne veltui juk Lietuvos komunistų vadai Maskvos duoną adai Maskva reikalauja, kad jie ir sioki, tokį, organizacinį darbą dirbtų. O tas jų darbas štai toks:

Kad apgavus Lietuvos darbininkus, jie spausdina lapelius, kuriuose sakosi kovoja su fašistine diktatūra. Bet Lietuvos fašistai iš to tik juokiasi, nes jie gerai žino, kad lapeliais — proklamacijomis, nieks pasėdau dar nenuverte diktatūros. Diktatūrą gali nuversti tik organizuoti darbininkai, turedami, rankose bombas, kabinus, kulkosvydžius! O tam Lietuvos komunistų vadai yra griežtai priešingi, nes Maskvai, ši Voldemaro-Smetonos-Plechavičiaus valdžia, tam tikrais sumetimais, yra daug artimesne. Kodel ji artimesne, mes vėliau pamatysime. Tuo tarpu apsisistosime prie komunistinio „veikimo“.

Lietuvos darbininkai, nesuprasdami komunistų vadų „aukštosios politikos“, vargo spaudžiami prisideda prie komunistinių organizacijų, su tikslu kovoti prieš smetoningą diktatūrą. Bet toji kova būna labai trumpa ir iludna: Komunistų vadai, kad parodžius Maskvai savo „veikimą“, suorganizavę darbininkų kuopelę, prievarta stumia gatvėn eiti su „raudonomis veliavoms—demonstruoti! Nors gerai žino koks dabar Lietuvos siaučia teroras, ir kad visų demonstrantai bus sumiti, atsisakyti neleidžia.

Demonstrantus žvalgyba, žinoma, sukiša kalėjimams ir jie ten kenčia. Bet kai kam iš tų demonstracijų išseina neuda: Z. Angarietis ir V. Kapsukas, Maskvai referuoja. — „Ve žiūrėkite kiek nudirba: ne tik „atsiprius“ organizacijos lapelius meta ant Lietuvos vieškelių, bet net su raudonomis veliavoms demonstruoja! O kiek, jau kalėjimuose sėdi! Vadinasi ne veltui duoną edami!“

Jrodymui, kad ne veltui duoną eda, lygtai taip pat referuoja ir žvalgyba savo seful Musteikiui, sukits demonstrantus į kalėjimą!

Kad nemažėtų nuodirbtjo „didelio“ darbo jrodymai, komunistų vadai prievarta laiko sumtuosius nekaltus žmones fašistiniuose Lietuvos kalėjimuose, nes griežčiausiai yra uždrausta rašyti bi kokiuo prašymus dėl paliausavimo. O, kuris parešo, tą tuojau apšaukia „išdaviku“, „judostumi“. Buvo atsitikimu, kad tokias savo partijos narius apšauktus „judošiais“ net nušovė, kai tie pasiliusavo iš kalėjimo.

Kel po Taurages sukilimo, keletas darbininkų, komunistų partijos eilinių narių, vengdami areštų, is Lietuvos pabego ir norejo rasti prieglauda Sovietų Rusijoje, tai L. K. P. vadai, Z. Angarietis ir V. Kapsukas, juos išmetė iš partijos ir suklišo į sovietų kalėjimą. Tolimesniai jų vargšų likimas, bėgusių nuo gresenčio arešto į „latvąją“ Sovietų Rusiją, mums nežinoms.

Aple gresiantį eiliniui komunistai pavojų visada sprendžia kompartijos vadai. Tas jų „sprendimas“ dažnai būna toks, kad ne tik sumiti leidžia, bet netjo gyvybę neparuprina, tyčia leidjams sušaudyti visai nekeltę žmogų, kad tuo būdu iššaukus visuomenės pasipiktinimą ir patraukus savo pusėn plačiųjų masių simpatijas.

Komunistai laikydamedsi principo „juo blogiau, juo geriau“, stengiesi visomis priemonėmis palaikyti tokia valdžia, kuri yra darbo žmonems kuos biauariausi, kad per didelius, žveriškus kankinimus, iššaukus komunistinę revoliuciją.

Tai dabar jau tur būt visiems bus aišku, kodel Lietuvos fašistine valdžia Maskvai artimesne ir kodel L. K. P. vadai su ja „kovoja“ lapeliais ir raudonomis veliavoms. Be to, yra dar ir kiti sumetimai gynai tarp-tautinio charakterio, kurių šiuo kartu nenagresime.

Ta šlykštli Lietuvos komunistų vadų taktika, dar-

bininkams paaiškejo ir Lietuvos darbininkai nuo komunistų pradėjo selintis. Komunistų vadams išslydo žemė iš po kojų: liko generalai be armijos!

Tačiau juk yra žinoma, kad skęstantis ir siandelio griebiasi. Teigi ir Lietuvos komunistų vadai išsikepe naują priemonę darbininkams galvas sukiti. Sugalvojo paspekuliuoti Lietuvos darbininkų patriotiniams jausmams. Ir štai nel iš šio, nel iš to, komunistų vadai pasivadino save dideliais Lietuvos patriotais, net už pačius fašistus didesniais „tautininkais“ ir šoko ginti Lietuvos nepriklausomybę!

Dabar jie iš visų užkampų šaukia, triubija, kad girdi, Lietuvai gresia nepriklausomybes pavojus, kad ją perduoda Lenkijai!

Pasak komunistų vadų tai dabar Lietuvą perduoda visi: ir fašistai „tautininkai“, ir krikščionis-demokratai, ir Valstiečiai-liaudininkai ir Socialdemokratai. Žodžiu, visos politinės partijos ruošiančios dirvą, kad Lietuva galimai greičiau pagrobty Lenkijai „Vieninteliams“, „patriotams“ ir Lietuvos nepriklausomybes gynėjais esą bėpalikę Z. Angarietis, V. Kapsukas ir K-o!

Vargšė toji mūsų Lietuvai! Spekuliuoja, varo iš jos biznį klekvėnas, kas tik netingli!

Mums rodo, kad ši meškere, gaudmui Lietuvos darbininkų, parinkta visai nevykusi. Nes, vėna, kad Lietuvos darbininkai tuos politinius spekuliantus, komunistų vadus, jau pažįsta, o, antra, nežiurint tokio vispusiško slulymo Lietuvos išpardavimui, toji Lenkija lyg tyčia negrobia ir tiek, — nors veltui dovanok!

Dabar, po visos eiles nenusisekusį spekuliacijų, mes lauksime, kokiais balsais tas politinių žirsijų lizdas toliau gledos.

P. Škionietis

Kryžkelyj.

(Krikščioniu demokratų politikos vingiai)

Šiandien jau nepasloptis, kad 1926 metais gruodžio 17 d. perversmo įvykėjai ir dalyviai buvo ir krikščionys demokratai. Kitaip ir buti negelejo. Šlezevičiaus vyriausybė buvo nusistatčiusi atimti iš įvairių katalikiškų organizacijų duotas įveirias pašelpas. Kasas je krikščionims demokratams Lietuvą valdant vienu ar kitu budu buvo gavę. O katalikiškos organizacijos negavė ir netokę lešų turejo savaimi subyrti. Ataic visam klerikaliskam frontui grese didžiausias pavojus, per tai krikščionys demokratai šaukte šauke, kad Šlezevičiaus vyriausybė niekam tikusi, kad ją reikia versti.

Perversmas įvyko. Už pasidaravimą krikščionys demokratai turejo gauti kompensaciją ir gavo kelių ministerijų pavidade. Perversmo atsakomingi asmens buvo kariškiai, je kalpo tokie negali šale save pakeisti dar kitą kokį nors autoritetą, kad ir soto no pavidade kunigo. Žmonių istorija rodo, kad visuomet, kaip karių luomas sumdevo valdžią į savo rankas, tai kunigų luomą priversdavo sau tarnauti ir save garbinti, ir kunigai bent kiek nerimavę paprastai nutildavo, naujomis gyvenimo apystovoms prisitaikindavo. Karių aukštesnysis luomas visur ir visuomet buvo monarchistinės dvasios ir diktatoriškų palinkimų. Iš čia ir seka jų kiros nekeitimas, nes kiros-kunigija ingi vlag gyvenimą nori, valdyti, bet ne kiti klausyti. Taigi tuodu luomai tur save vienodų palinkimų politiškame gyvenime, negali pilnai sutartinau gyventi, gali tik vienas kito neapkeisti, arba glusniai klasyti, bet nebendradarbiauti. Kas gi mūsų gyvenime įvyko? Ar nepasikartoja ta gyvenimo taisykle? Aukštesnysis karių luomas sučiupęs gyvenimo vaitą tuoj pasake, kad su jais

galima tik pritarimo politika, bet ne bendradarbiavimas lygių su lygū. Ir mūsų tautininkų — karių pirmam ministerių kabinete, klerikalai, pavidale Bistro, Karvello ir kitų iškart pajuto kietą Mačūkos, Plechavičiaus ir kitų ranką. Kas reikėjo laimėti? Arba pasiduoti, arba mėginti kovoti. Krikščionys demokratai mėgino pasirinkti kitą kelią. Išėjo iš ministerių kabineto tuo pradžioje savaitę apėmė perversma. Išėjo karių tarpe su užuojautos ir talkininkų ir tai dare vieni ne ieskant atamos kitose opozicinėse grupėse.

Ir tik patyrę, kad vieni nieko nepadaręsių kreipėsi į kitus, bet jau buvo suakūsti popiet. Pulkinkas Petrušis krikščionių demokratų tarlamajį sukilimą pragerė. Taigi tas pats Petrušis, kuris dalyvavo ir gruodžio perversme ir buvo orešavęs krašto apsaugos ministerį išlyžėję Papečkį. Ir taip krikščionims demokratams nepavyko vel nustverti vyriausybę į savo rankas. Ir nurimo jie, o tuo metu tautininkai-kariai pradžioje krikščionis demokratams be jokios ceremonijos smaugti, tuoj įkišo į kalėjimą vieną kitą ir sudarė garsias lasinųjų bylas. Tokių bylų dabar galima išskirti kiekvienam tautininkui guminių paltų, muštinių ir kitų pavidale, bet dalykas ne tame, ne tose bylose. Reikėjo tautininkams pasirodyti, kad jie krikščionių neknie nebije. Ir reikla pasakyti, kad šis tautininkų manevras kal kurias visuomenės dalyj rado pritarimo, o ypač mūsų suglebusios sąudlnės, bedieviškos Inteligencijos tarpe, kurioi vis viena kas kraštą valdytų bet tik ne klerikalai. Juk iš esmės daugumo jų inteligencija, tai apolitiška, valdinkiško tipo, kuriai rūpi tik šiltos vietelės ir šventa ramybė. Iš žiaudinių lužnelių jų išėjusi, ant savo kelio gerai kaimo purviną gyvenimą patyrusi, dabar apyšiltas vietelės įgljusi saugo jas kaip įmanyma. Ji visko gali išaižadeti, bet tik ne tų gerų vietelių ir švento ramumo. O krikščionys demokratai ir į savo lanku įkireja, mat jau klerikalų tokia buvo savybė, ji kiša ir į klekviuo žmogaus privatų gyvenimą, kas mūsų inteligentams ne visai tiko bent jos deugamai. Taigi kaip tautininkai pradžioje krikščionis kendentai tai daug kas džiauges. Krikščionys demokratai irgi pajuto, kad užuojautos, neturį, o jei ir turi tai labai jos mažai ir savo kietame nusistatyme buiti opozicijoje susyvarę. Turimomis žiniomis krikščionių demokratų centro komitete ilgai ejo karštai ginčai del taktikos klausimų ir tautininkų konstitucijos pripažinimo. Pagalvius lalmejo tie kurie linkę tartis su tautininkais, tai yra pritariti tautininkų vedamal politikai, bent dabartinių momentų ir lalstyti bendro fronto su tautininkais užsienio politikoj. Atseit krikščionys demokratai neisilėkė fronto nusileidžia kariai diktaturai, kurį veda Voldemaras su kal kurlais kariais, bet tik ne Smetonos, nes tas vyras dabar nuo politikos nustumtas, kaip bevalis ir visiškai persigėres.

Nerakia užmerkti akių. Krikščionių demokratų tas politikos vingis tautininkus sustiprina, bent morele jiems paspirti duoda. O tos pasparties jie dabar užval labiausiai buvo reikalingi, nes visama krašte opozicija pasiekusi aukščiausio laipsnio. Karių tarpe nel gruodžio mėn. perversmo dalyvių ir jų tarpe jau buvo didelio nepasitenkinimo Voldemaro vedamaja politika. Visiems norisi krašte sulaukti taikos, žinoma tos taikos ypač troško ir trokšta tie kariškiai, kurie tui pirštus pridėję prie perversmo, juk nera jie tikri, kad laudis kada nors perduos vyriausybės valrį į jų rankas, kurie iš tautininkų ir jų pakalių sebrų karininkų pareikelaus atsikaitos. Atseit ateitis jų murknai ir sit jie pradžioje rugojai Voldemarą, kad jis nemokas vesti vidaus politikos. Dabar Voldemaras vel geles pasigirti prieš savuosius, kad jis ir vidaus fronte mokas ir sugebąs įgyvendinti taikę ir suteiksias visiems tarmų gyvenimą del ryt dienos. Ir taip krikščionys demokratai savo politikos įsibegejimo vingiu, davė paramą jau

savaimi pradėjusiai ititi Voldemaro supuvusiai vyriausybei. Reikia turėti ir tai dar galvoj, kad krikščionys demokratai gerai žino, kad jei Voldemaro vyriausybė savaimi suirtų tai tik ne krikščionims demokratams tektų įsikinkinti į valstybes darbą. Gyvenimo įvykiai daug toliau jų nueitų ir juos toli užpakalų paliktų. Taigi krikščionys demokratai bijodami, kad radikalus šalies elementas nepasitų vyriausybės, kuri tautininkų rankose jau irsta, nutarė tautininkus paremti.

Mes manom, kad ir krikščionių demokratų tarpe, ypač jaunimo, yra tokių, kurie deka susidėjusioms įvairioms aplinkybėms demokratiltes šalininkus palaiko ir labai galimas daktas, kad krikščionių demokratų frontas skils į dvi pusi. Galima tik pritariti krikščionims demokratams demokratiškos orientacijos šalininkams greičiau atspalaiduoti nuo tautininkų patalukų, nes gali būti greit pervelu.

Visą suglaudus reikia daryti išvadę, kad Lietuvos gyvenimas vel stovi naujų įvykių angoj, naujų politinių persipugavimų.

O laudis, laudis kietai kumsti sugniaužusi laiko ir plyšus jos kantrybei tars savo galutiną žodį ir nušluos nuo gyvenimo paviršiaus dabartinius politikierius ir krašte įvykdins demokratiljos tvarką

Politikas.

Amerikos atradimas.

Jau senai atrastąjį Kolumbo Ameriką „Lietuvos Žinios“ dar kartą atrado.

Pasinaudodamos užsienų laikraščių pranešimais, įvykus šių metų rugpjūčio m. 22 ir 23 d. Vilniuje, Lietuvos Socialdemokratų gyvenamųjų užsienų suvažiavimą, „Lietuvos Žinios“ žielpo apraso:

„Lietuvos emigrantų konferencija Vilniuj. Emigrantams rūpinti tiktai demokratine sautvarka

„Lietuvos emigrantai socialdemokratai Vilniuje turėjo konferenciją, kurioj dalyvavo emigrantų delegatai is Vilniaus krašte, Latvijos ir Vokietijos. Svarstyti klausimai del emigrantų veikimo kryptių ir metodu, kuria reikia vartoti kovoj prieš dabartinę vyriausybę Lietuvoj. Perskaiyti atininkami referatai. Priimtose rezoliucijose pareiškiama, kad emigrantai turi vengti įsikisimo į terptautinio mastabo politinius klausimus, bet vieninteliai vesti kovą demokratinę tvarkai atnaujinti Lietuvoj. Šia rezoliucija anoliuojami Rygos kongreso priimtieji nutarimai apie emigrantų vidaus politinio veikimo surisimą su Vilniaus klausimu (visur pabr. L. Ž.). Antrąj rezoliucijoj pasakyta, kad kovą prieš dabartinę valdymo tvarką Lietuvoj reikia varyti toliau aktinio revoliuciniu keliu, atmetant kiekvieną kompromisų ir susitarimą bandymą. Kal dabartinės vyriausybės nuvertimas bus atsiekias, tures būti sužeuktas antras Lietuvos Steigiamasis Seimas, kuris nustatytų tolimesnę Valstybes tvarką.“

Mes norėtume „Lietuvos Žinių“ paklausti: kada emigrantams socialdemokratams nerupejo Lietuvos demokratinė tvarka? Sakote Rygos kongrese? Gerai. Šio ir Rygos kongreso nutarimas, žodis į žodį: *Vidaus politikos klausimu*. Suvažiavimas apsvarstęs Lietuvos faizmo klausimą nutarė: 1) Smetonos-Voldemaro-Plechavičiaus vyriausybę nelaukiti teiseta Lietuvos vyriausybę ir stengtis ją nuversti; 2) šaukti visą liaudį stoti į glunktuoją kovą už demokratinę tvarką“.

Tai dabar jau turbūt ir „Lietuvos Žinioms“ bus aišku tas, kas kitiems jau senai aišku buvo.

Dar tenka pridurti del ty, anot „Lietuvos Žinių“, terptautinio mastabo klausimų. Čia patarimas vienas paskutiniojo suvažiavimo, vienos rezoliucijos punktas, butent:

„Socialdemokratine emigracija kovoj prieš fašistų diktatorių nestato sau tikslo spręsti Lietuvos tarptautinių klausimų, bet pasilieka iktisolinėse savo veikimo ribose: padėti Lietuvos liaudžiai nuversti fašistinę Smetonos diktaturą“.

Jelgu iktisolinio socialdemokratines emigracijos veikimo linija ir rybos, suvažiavimo pripažintos ir tolimesniam laikui (su jomis tur būt ir „L. Ž. sutinka“), tai savaime aišku, kad visos šnekėtos apie „tevynes pardavimą“, yra slyksčius fašistinių diktatorių prasimanymas, skleidžiamas fašistines spaudos ir žvalgybos, su tikslu Lietuvos visuomenę apgauti, suklaidinti.

Mes, netikim, kad toji blaivi fašistinių diktatorių kovos priemonė su savo politiniais priešais, būtų „L. Žinioms“ naujiena.

Nauja „Lietuvos Vaidžla Vilniuje“.

Prasidėjus Lietuvoje revoliuciniam judėjimui smetoniniai fašistai skelbe visur, kad tai yra komunistų darbas. Sukilimą Taurageje irgi pakrikštino komunistiniu, pridėjo dar prie to ir banditų vardą. Vėliau susibūrus politiniams emigrantams Vilniuje smetoniniai niekšai pradėjo krikštinti tą revoliucinį judėjimą „lenkų padaru“, girdi, tevynes išdavikai, lenkų agentai nori Lietuvą pasmaugti. Kovą prieš jų niekšingą diktatorių stengesi išaiškinti kaip kovą prieš Lietuvą ir tuo klaidinti visuomenę. 1905 metais Rusijos caras išsi-gandęs revoliucijos sudare visoje valstybėje žydų pogromus ir tuo gelbejo savo sostą. Tą patį pamegdžioja ir šių dienų niekšai smetoninkai. Kaip tik subruzda kraštas prieš juos, jie rekia gvolto apie pavojų tevynei. Kaip kad vejamas vagis rekia kartu su kitais: „laikyktt vagi“.

Didelis sujudimas buvo prieš smetoninkus perel-tais metais gruodžio mėnesį. Artinosi jų paskutinė valanda. Tuomet jie skelbe visoms pasauliui apie pavojų Lietuvai iš emigrantų, kurie, grįdį su lenkų le-gijonais, jau, elna ant Kauno. Žinoma ir valdžią jau „sudare“ Vilniuje. Kad ir labai Voldemaro provokuo-jami legijonai nejo į Lietuvą. Apšilaižė Voldemaras palikęs pasaulio ir Lietuvos visuomenės akyse melagiu. Bet tokiam nieksui kaip Voldemaras, kuris per savo neilgą gyvenimą yra buvęs rusu, vokiečiu, ukrainiečiu dabar jau lietuviu, meluoti yra sulyginamai nedidelis dalykas. Štai ir dabar smetoninkų užsienį reikalų m-jos agentūra „Elta“ paskelbe pasauliui apie emigrantų (Plečkaičia) derybas su Pilsudskiu ir sudary-mą Vilniuje, Lietuvai valdžios. Įdomu žinoti kur gi jau dingio tokia pati pernykštė valdžia. „Elta“ rašo, kad visas tas „paslaptis“ išpasakojęs koks tai lenkų karininkas. Ištikrųjų, turėtum atkreipti mėsalo Pilsudskio dėmę, kad jis svarbiats slapties valstybes reikalais, na, kad ir sudarymas Vilniuje valdžios Lietuvai, neskaibe-tu su klekvienu karininku ir, saugok Dieve, su puskar-ininkais.

Niekše Voldemarai, tu savo kvaila politika pa-saulio akys padarė Lietuvą pajukoko objektu. Kalte už savo visus pralaimėjimus nori suversti kitiems ir daugiausia emigrantams. Drebėdamas dėl savo kailio tu paskyrei kovai su polit. emigracija 5 milijonus litų, tu slunči į mūsų tarpą gaujes šnipų ir provokatorių, tavo šnipai pagrobo drg. Kedį ir paskum juo vardu skelbe slyksčius prasimanymus. Dabar naudodamas ko-kiu nors pasamdytu niekšu vel skelbi blaury melą. Kaip su niekšu mes nesiginčisim su tavim, bet su pasiblaurejimu girdedami ir ši paskutinį tavo „diplo-matinį triukę“ spiešume tau į vaidę.



Petras Lekavicius (su žmona).

Buvo „Žiežirbos“ Taurages skyriaus veiklas narys. Vienas iš 6 nužudytų Taurageje 1927 m. rugsejo m. 14 naktį. Jis per-šautas mėgino begti, bet netoli pabėgęs parpuole. Tada jį šovė antrą kartą, bet jis vis dar buvo gyvas. Paskui peršovė jam galvą ir vilktė nuvilko per dirvas į duobę.

Liko jo žmona su kūdikiu, kurį to žiaurioj naktį pagimde.

J. NARBUTAS.

REVOLIUCIJOS RYTAS.

Nors ukanos žemėj, nors gelos širdy
Ir ašaros plauja dar gatvė;
Nors motinos verkia nakties vidury
Prakeikdamos savo jaunatvę

Nors klykia peledos replioja šliuožai —
Apleidę urvus viešpatauja;
Nors liaudis tamsioji dar miega giliai
Ir juodvarnių gaujos puotauja.

Bet aušrai pradėjus vos spindulius bert,
Į gatvę minia pasiliejo;
Kad pančius nuo rankų į salį nutrenkt. —
Šautuvų balsai sudundėjo.

Tą rytą skambėjo varguolių balsai,
Lig balsas ugningo parkuno
Ir veržės į erdvę, skambėjo laisvai,
Kad sostai tirony jau griuna.

Tą rytą prašvito išbliskę veidai
Ir tiesos galingai į saulę
Ir ašaros šlyvoste pusletį dehnai,
Girdedami kylaucių laimę.

Bet debesys juodi pakilo staiga
Ir viltį vargdienių išblaškė;
Nutilo skambėjus galinga daina
Ir krauju gyvuosius aptaskė.

Vel stojo naktis ir peleidos šukavo,
Kur dingio draugai nieks nežino.
Tik mate, kad ieškanėliū liaudi tiesos
Tironai ginklu numalšiuo.

Palaiminti bukit, tiesos kankiniai,
Nuliudė mes minin jus žygius;
Jus kraujas pralietos garbingoj kovoj
Išugdo galingus karžygius.

Rugsejo 9 d. Taurage.

Fašistinėj Lietuvoj.

Lietuvos politinių kalinių ir jų šeimynų stovis.

Pasak užsienų spaudos, politinių kalinių būkle išdirti komisija iš Kauno praneša sekanti:

„Po Taurages suklimo, teroras ir politinių persekiojimas Lietuvoj buvo pasiekęs savo kulminacinį punktą. Kalėjimai perpildyti nebegalėjo įtalpinti didelių sumtųjų skaičių. Vieną dalį sumtųjų, netilpusių kalėjimuose, sukūšė Varnių koncentracijos lagerin. Kitą dalį sluntinejo nuo vieno kalėjimo į kitą. Karo lauko telšmai, kurie neprileido telšlamiesiems nei advokatų nei liudininkų statyti, raše vien mirties bausmes ir iki gyvos galvos s. darbų kalėjimo sprendimus. Dabartinu laiku Karo — lauko telšmus pakeitė Karluomenės telšmas, kuris prileidžia telšlamiesiems advokatus ir liudininkus turėti. Bet šis telšmas, susidedantis iš penkių teisėjų, turi tik vieną jurlstą, likusieji keturi teisėjai, apie teisės mokslą neturi mažiausio supratimo. Du iš jų yra kerininkai o likusieji du kareiviai. Tačiau ir šie telšmai darbuojasi daugiausia nuo visuomenės pasislėpę ir savo apkaltinimus remia vien politines policijas (žvalgybos. Red.) agentų parodymais, kurie vede ir kaltinamųjų tardymą.“

Nuo šių metų birželio mėnesio, panaikintas įstatymas, kuris nuteistiems duodavo teisę Kariuomenės teismo sprendimą apeliuoti Vyriausiam Tribunalui. Pakol tas įstatymas veike, buvo atsiklimų nors ir nedaug, kad nuteistiems Kariuomenės teismo sprendimu ilgy metų sunkių darbų kalėjimą Tribunalos pakeisdavo lengvesne bausme arba ir visai išteisindavo.

Fašistine Lietuvos valdžia šį įstatymą perdėjo taip, kad dabar nuteistiems Kariuomenės teismu, palikta galimybė paduoti Vyriausiam Tribunalui tik kasacijos skundus*). Vyr. Tribunalas radęs kasacijos skundą pamatuotu, bylą grąžina tam paciam telsumi iš naujo perspėti. Bet tas telšmas savo sprendimų (bausmes dydžio. Red.) žinoma, niekuomet nekenčia.

*) Kasacijos skundų Vyr. Tribunalos iš esmės nenagrinėja ir sprendimų nekeičia, o vien tik išdiri ar Karluomenės telšmas atliko reikalingus formalumus. Red.

Šnekutis Pasakorius.

Apie tai kas pašnabždoms kalbama.

Reikia pasakyti, kad Augustinas Voldemaras yra vistik bejegis. Suvarže spaudą, uždejo jai geležinį apnarę ir jo nudžiugo, mano sau dabar niekas nežinomas kas Lietuvoj dedas ir liaudis niekuomet nepatirs jo ir jo vyriausybės niekšingų ir blaury darbų. Berods spauda tyli, nes ji priversta ne tik tylėti, bet kartais net taip reysi kaip pono Voldemaro kompanija nori. O Lietuvos liaudis žino ir gerai žino kiek ponas Voldemaras turi meliulų ir kiek joms išleidžiama lešų iš sloptų valstybės lėšų, kurios įvaltiomis sumomis pasleptos valstybės biudžiete. Pasirodo, kad Augustinas Voldemaras netik su tam tikrais diktatoriškais pilnikimais, bet ir geras mergininkas. Ir į svelkatą, lai sau uliotų, jel tik tiems reikalams naaikvotų Lietuvos valstiečių ir darbininkų surinktas lesas mokesčių pavidale.

Ponas Voldemaras savo laiku paviliojo rusų pra-

Su tą, taip vadinama amnestija, rasy su Lietuvos 10 metų nepriklausomybes sukaktuvems, ilgus metus sunkiųjų darbų kalėjimo truputi sutrumpino, bet nuteistųjų būkle ne palengvejo, nes kalėjimai, kaip buvo pilni, taip ir liko.

Šiuo laiku Lietuvos kalėjimuose randasi daugiau 500 politinių kalinių, kurių tarpe 200 socialdemokratų. Varnių koncentracijos stovykloj laikoma apie 200 politinių, jų skaičiuje 100 socialdemokratų. Daugelį šimtų sumtųjų ypatingai socialdemokratų, neturedami kur deti, siuntineja iš vienos vietos į kitą, nes kalėjimai perpildyti. Be to, daugelis šimtų politinių yra isbegusių į užsienus.

Sulmtuosius sluntinejant iš vienos vietos į kitą, išduodamo jiems taip menki dienpinigiai, kad vargiai tegali gyvybę vilkti. Sumtuosius sulig galimybės želpis esantieji laisvej draugei ir užjuočiantį.

Tiems politinams, kuriuos persekiodami siuntineja iš vieno apskrities į kitą, nera galimybės gauti kokį nors darbą ir reguliariai užsidirbti pragyvenimui. Bet ypač varginga, nuteistųjų ir emigravusių, šeimynų padėtis, kurios kenčia trukumus ir badą.

Kad išgelbėjus sulmtuosius socialistus ir jų selmynas nuo bado mirties, tam tikslui reikalingos stamblos pinigų sumos kas menuo. Sunaikinta ir persekiujama Lietuvos socialdemokratų partija jų gelbėti nepalęgie. Sumažinimui politinių sumtųjų ir jų šeimynų materialio skurdo, ji tikl sulaukti paramos iš socialistinio Internacjono*.

„S—ts“.

Atsiminimai iš fašistinio „rojaus“ — Varnių.

Kai kurie Lietuvos kruvinojo „rojaus“ ypatingumai ir liaudies sunų — kovotojų ten gyvenimo vaizdai, jau savo laiku buvo aprašyti. Bet kai kurie dalykai buvo įsijauti paliešti, arba ir visai nepajudinti.

Čia as noriu paduoti vieną mūsų fašistines politikos charakteringą bruožą.

Vieną gražią lėpos men. dieną 1927 metų, mes Varnių vyskupų rūmų gyventojai per geležimis ir spi-

ferosijas Jaščenkos žmogį ir anuomet jų nusuvežė į Romą pas popiežių ir savo sugulvog popiežių perstatė kalpo tikrąją žmogą. Popiežius nieko nežinodamas į prieme ir palaimino, kalpo tikrąją jo žmogą. Atseit ponas Voldemaras apgavo popiežių. Popiežių apgavo, bet Angly karaliaus jam nepavyko apgauti. Kai ponas Voldemaras nuvyko į Anglija su tarlamąja žmona, tai karalius dave suprasti, kad jis Voldemarą primslas savo rumuos, bet tik įj vieng. Mat Angly karalius nenorėjo užgauti Lietuvos vardo, tal jos valdovą prieme pas save, bet nenorėjo įzeisti ir Lietuvos moterų-motynates stono, tai tarlamosios Voldemaro žmonos savo rumuose matyti neparanorojo. Pono Voldemaro akys dumų nebijo, jis aplankė karalių be savo žmonos. Mat popiežių apgauti galima, bet Angly karaliaus apgaudinti nevala.

Jaščenkienai ponas Voldemaras (tes Paryžiumi yra pirko didžiulį namą, kuris kaštuoja daugiau pusės milijono litų. Pasakykit iš kur tas muziko vaikas gali tiek tureti pinigų? Žinoma, kad išdo lešomis tie namai įtyti. Kas mėnesis jis atotinkamomis sumomis per tarptautinį banką siunčia ten pinigų.

Artiste R. Kaune ir gi pono Voldemaro pinigais

gluota viela išpintus langus, pamatam nepaprastą tų rumų administracijos jūdėjimą: štabo žvalgyba tik siuva is vieno gatvės galo kitan, kaip šunes zulkio pėdos uostydami; motociklai, kurlų Varniuose niekuomet nesimate, — tik dulka, hibria, — ir manom, — bene „druskos“ kas fašistas ant uodegos užpyle...

Apie 11 valandą sulaukėm savo načelininką Urniežų: — „Vyras, — sako — sutalyskite karus! Susitvarkem namus, pasipuošėm ir laukiam. Bet ko laukiam, tai ir patys nežinom.

Už poros valandų pasirodė kokas tai nepažįstamas ir nematytas svetys. Vėliau sužinojom, kad jis pulk, — leitenantas Bobelis — svarbioms byloms tardytojas. Po nekuro laiko, susipažintul su „priešvalstybiniais galvais“, Bobelis, lydėmos vietos načalstaus, pradėjo vaikščioti po „rolaus“ kameras, klausinėdamas: už ką tamsta pakliuvai? už ką tamsta pakliuvai? už ką tamsta? ir t. t. I tokius kvailus klausimus, žinoma, niekas negalėjo atsakyti. Juk dauguma ten sedėjusių buvo kovotojai už Lietuvos nepriklausomybę ir savanoriai ir šauliai, kurie kovojo su bolshevikais, hermantininkais ir lenkais. Taigi jie negalėjo jaustis „priešvalstybiniais galvais“.

Išlėdamas iš lagerio Bobelis pasako: „rytoj busite išnaujo visi apklusinėti ir „negriešnieji“ paleisti!“

Visi nudžiugo Bobelio pažadais. Kiekvienam Varnių duona buvo įkyrėjus iki gyvo kaulo. Ir kasgi nenores tos brangios lėšvos? Juk paukštelį žmogus sugaęs, kaip myli ir juo rupinasi, o tas tik ir tyko kaip iš narvelio paspruktų! Gl čia mus ne tik „myli“, bet ir kerčeriais pavašina, ir keulus palaužo ir bylas stengiasi sudaryti, kad susaudžius ir t. t. Tai argi dyval, kad kitas tkl rytojus net neužmigo, galvodamas, kaip čia geriau tam fašistiniam „kungelium“ išsispavedojus, kad gautų išrišimą į laisvę.

Ant rytojaus, kupnai džiaugsmo, be Urniežiaus švilpuko komandos, suskelėm visi ir laukiam progos pareikšti savo „griekus“ ir paslekti laisvę.

Nors gerai žinojom, kad fašistine „malone“ visų nepaliuosuos, bet jau ir vieno, kito paliuosavimas iš tos peklės mums suteikdavo didelį džiaugsmą.

Apie 9 val. pametėm, taip visų laukiamąjį, mūsų „išganytoją“, atelnantį, su glebiu bylų. Pasirinko vietotį kambary ir pradėjo, pasikviesdamas po vieną, savo „didį“ darbą.

Apklusinėti, kai kurie draugai, pradėjo reikšti

jam savo simpatijas ir savo tarpe kalbėjosi, kad pas svetį įžiurima nuostirdumas ir užuojauta internutuems.

Atėjo ir mano eile. Pasūke į savo kambary, patikrino pavarde, — atstiko. Atsiskleide bylą, lygia „krikščioniškų“ lasinų storumui. Žinoma, tą byla buvo ne apie mane vieng surašyta. Nors esu didelis katalikas ir ne mažai griešijau, bet tokios storos bylos, kad ir visi kunigai būtų rasę mano griekus, ne būtų prirašę.

Pulk.-leit. Bobelis, užsirasė mano vardą, pavarde, amžių, gimimo vietą, gyvenimo vietą ir t. t. Ir pradėjo klausinėti, ar buvau išvykęs iš Lietuvos, jei buvau tai kur butent ir kokių reikalų, kaip ilgai užsieny gyvenau ir kada sugrįžau į Lietuvą. Atsakinejau, kaip mokejau. Bet kai man nepratusiam, nebuvsiam prie tokių gudrų tardymų, tai man visai nesuprantamas buvo jo sekantis klausimas:

Kas tamsta esi?

As pasisakiau savo pavarde.

— Ne pavardes klausiu! — piktai sukirto mane tardytojas. — Ar tamsta inteligentas esi? Kaip su tamsta skaitytis? — Inteligentas? O kuo skiriasi kalejme inteligentas nuo neinteligento? Prasau skaitytis su manimi, kaip su paprastu žimogoru, — atsakiau jam.

— Nors ne vietoj, bet tamsta juokus kreti. As visgi skaitysiuos su tamsta, kaip su inteligentu. Dabar pasakyk man prie kokių partijų bei organizacijų tamsta priklausai.

— Prie vietos Šaulių s-gos, „Jaunimiečių“ s-gos, Valstiečių — laudininkų s-gos „Koperacijos“, kuriose ne tik priklausiau bet ir vadovauju.

Apie tai jau 5—6 kartus buvau klausinetas ir mano byloje tuos visus poplėgalius jis varte. Bet pamaniau: tegul dar kartą mano pereina.

— Apie tamstos darbutę šaulių sąjungoj vėlas žinas turu. Bet pasakyk man tamsta ar pažinojai, kaip savo partijos atstovą Pajaujį, kuris renge pučą — sukilimą ir ar žinojai apie jo tą rengimą?

Pajaujį, kaip savo partijos atstovą pažinojau iš matymo, esmeniškai pažįstamas nebuvo. Taip pat ir apie jo rengimą, pučą — sukilimą nieko nežinojau. Kaip vietos Šaulių S-gos Valdybos pirmininkas, su pratau gerai Šaulių s-gos tikslus ir uždavinius.

— Kaip tamsta žiuri į šį vyriausybę, ar lojalus jai?

— Ponas pulkininke, į šį klausimą nieko teigia-

puošiai. Ši ponute tlek neatsargi, kad pasigiria net kieno lešomi redosi, mat bobos liežuvis ilgas. Del šios ponlutes net visas tautininkų komitetas buvo sujudęs. Mat Kaunas mažas miesčiukas, čia nieko saujoj nepaspėsi perdaug jau visų plepėti pradėjo, o ypač aukštų valdininkų moterėles pradėjo nerimauti. Mat moteriškas pavydas daug ką gali padaryti. Tai ir buvo ko susirupinti tautininkų centro komitetui, bet P. Voldemaras čia išsidžiai pasielgė — „arba as, arba centro komitetas“! Na, o kadangi visas tautininkų centro komitetas ir netoli soka, tai nurimo. Dabar ir vel tautininkų centro komitetas suka sau galvą kas čia toliau daryti, mat pas P. Voldemarą atsirado ir kita meližde, berods šiom kart žyde panelė Ar... Juk širdis tautų nežino, ypač kai liečia meiles styges, juk ir žyde myletl moka. Tatal tautininkų centro komitetui yra delko galvą sukti — tautos didvyris ir panelės lietuvaltes, šoko prie žydes. O čia piktli liežuviai, žinoma, iš moteriško pavydo, dar pridėda, kad ji esanti svetlmos valstybes bendradarbe, arba parastali tarient šnipė.

Augustinas Voldemaras turi ir gerų komerciškų palinkimų bet visus juos atlieka ne pats, o per ekspeditorių Pr..., mat Voldemaras bent kiek gudresnis už

žinoma kišlininką Petrulį ir kitus, jis turi sau tarpininkuos už kurių pečių reikalui esant visuomet gales pasislepti.

Del Augustino Voldemaro elgimosi kaip kurie tautininkai mėgino skysti pačiam Antanul Smetonai, bet šis gilrtuoklelis į tuos skudus tik tlek galejo atsakyti, kad esą Augustinas žinąs ką daręs. Ir ištikruju, ką gi daugiau jis galejo atsakyti? Jam gi niekas daugiau nerupl, kaip tik daugiau išsigerti. Prieš plet dar turi apyblaivę galvą, o jau popiet visuomet ką tik ant kojų pastovi. O jei tai buva aueviuos, tai karininkai aviatoriai turi jį išnesti ir automobilių nes pats Smetona jau kojų nenunevėdli. Karininkų tarpe dabar taip ir sako — gilrtas kaip Smetona — (palygink-gilrtas, kaip siaučius). Jei kas mano, kad Smetoną gerbiamas karininkų tarpe, tai skaudžiai apsirinka. Jį gerbia tik tokie karininkai kaip Plechavičius, Glavovskis, Mustelkis ir kiti, kurie prieš karą ramiai sau vaistinėj pardavinejo piliules ir tik karo metu varu atsisure karo moxykloj ir vargeis negalais įsigijo karininko laipsnį. Na o čia Lietuvoj tas pats Smetona juos pakylėjo į pulkininkus ir generolus, per tai šie visi karininkai ir vadinami — pliluščikais, arba smetoniniais generolais.

mo atsakyti negaliu, nes neturėju, progos susipažinti su šios vyriausybės darbais.

— Del ko tamsta priklausiai prie socialistinių partijų, o ne prie tautinių? Esi dar jaunas veikejas, gal buvai suklaidintas, o gal partijos priverstos tokiu būtu?

— Pirmas dalykas, kad tos tautinių partijos, kuri dabar nežinia iš kur atsirado, tuo laiku nebuvo. O delko įstojau į tokia partija, tai aš nerandu reikalo daryti išpažinties ir neturiu teisės klausyti, kodėl ponas pulkininkas esi tautininkas o ne socialistas. Čia duota žmogui laisvai apsispręsti. Esu jaunas, liasa. Bet šiame klausime jau pakankamai orientuojuos. Niekas manęs neklaidino, niekas manęs nepriverė. Į partija įstojau ir kitus organizavau pats savo noru, laisvai apsisprendęs.

— Ar manote ką gero atsiekti savo darbais? Nieko nepadarysite! Aš suprantu jūsų norus ir sieklus, bet to neatsieksite! — Ir pirštu įreme man į krutinę. — Man tamstos gaila. Tamsta Šaulių sąjungoje esi padaravęs tevynei labai daug, kas reikia įvertinti. Aš turiu visas žinias. Todėl noredames del tamstos gero ir laisvo gyvenimo paterlu: mesti ir išsižadėti savo partiją, duoti pažadą ir įstoti į tautininkų sąjungą. Tada busi paliuosuotas, gausi tarnystę ir gerą atlyginimą. — Jeigu, p. pulkininke, įvertinant gerai mano darbus, tai už ką esu kaltinamas ir kodėl čia laikomas? Prašyčiau, ponas pulkininke, mane paliuosuoti. Bet kas dieną malnytli savo keli ir būti visų vejų laukstomu negaliu!

— Tai supasi kalejimai! — visa gerkle suriko mano tartytojas.

— Geriau gerbingai kalejime suputi, negu, kad niekšū laisvej buti! — atsakiau jam.

— Pasirašyk! — pasirašiau ir paklausiau:

— Ponas pulkininke, aš buvau nusistatęs duoti prašymą, kad leistų išvykti į užsienį, ar verta duoti. Be to, ar galima ką noro gero tikėtis iš šio apklausi-nėjimo?

— Gali duoti nors dešimtį! — į antrąjį klausimą visai neatseke.

Taip ir užsilbeigo toji mano „gerbinga“ išpažintis.

Nors tikėjimas draudžia išpažinti kam nors atpa-sakoti, bet kadangi čia toks nepaprastas „kunigas“ spaviedojo, tai aš neiskenčęs, pasidalinau su draugais savo įspūdžiais. Pasirodo, kad ir kitiems buvo stulio-mos tokias pat paliuosavimo sąlygos, žinoma, ne vi-siems.

Vienas užsienio korespondentas aplenkęs Smeto-ną štai koki įspudį išsinešė, tai esą paprasto rašini-niko tipas, kuris savo išvaizda stengias nuduoti rimtą vyrą, bet Smetonai ir tas nevyksta, atrodo užguitu žmonos vyrų ir pusėtinai bailiu, rodos jis nuolatos yra persekiojamas.

Šiokle žmones esą visuomet kerštingi, iš bevalio žmogaus nesą ko daugiau ir laukti. Iš viso girdi Smeto-na daręs girtuoklio, bevalio vyro įspudį. Visai kas kita esanti Smetoniene. Iš kart, girdi, pastebima, kad ji vyrą valdo. Tai tokios moters paštaiko dažniausia tarp paleistuvystės namų lankytojų, arba gerų restoranų savininkų. Ne tik jos esanti tokia paviršutine išvaizda, bet panašus jos ir visas pasielgimas. Nuolatos papiro-sas dantys net svečius priimant, sedžia aukštai, vlenk koją uždejes ant kitos laiko, — prostitutės elgesys. Šiokia moteriškė gali turėti pasisekimų tų karininkų tarpe, kurie vien moterimis gyvena. Tas užsienio ko-respondentas visai neapsiriko taip nupesakojęs Smeto-nienę, tik jis dar nepridedo, kad Smetoniene esanti dar ir žiauri. Kuomet karo laukų pesmerktieji mirli prašo gyvybę dovanoti tai Smetoniene visuomet pata-ria juos šaudyti, o Pajauji ir Tornau ji prasyle praše

Tada mums pasiškėjo, kad be reikalo džiaugė-mes pamatę savo „išganytoją“: ju būta vilko evies kailije.

Tačiau paskutiniai jo, Bobelio, žodžiai buvo visai teisingi. Pirmą prasmą, padaviau paliuosavimui ukio darbams — atmete. Antrą, — išvykimui į užsienį — atmete. Galejau drąslai, anot jo, „duoti nors dešimtį“, via viena nieko ne būtų išėję. Matyt p. Bobelis tvirtai buvo nusistatęs mane „supudyti kalejimai“.

Jau maniau nusiramines pradeti „puti“, bet užė-jus fosfietinių metinių sukautivių amnestijai tapau pa-liuosuotas.

Dabar tik gaila draugų, kurie tebekvepuoja su-rugusios smetonos prisimindusiu oru.

Al. P. M.

Iš žurnalisto užrašų.

Neišsiperi.

Einant Smetonos „konstitucija“ yra sudaroma vadinama Valstybes Taryba. Žinoma, jos narius skiria pats Smetona. Jau nuo pavasario teisingumo minist-riui Žilinskiui pavesta parinkti žmones į tą nublukusia žvalgždžių palatą. Žilinkas krepsai į tribunolo pirmi-ninką Krisciukaijį, į tribunolo narį Roemerį, į Janu-laijį, Ciplijauską, Bugniškį, Papečkį ir į visą eilę kitų žinomų juristų, kad jie sutiktų būti Smetonos paskir-tais Valstybes Tarybos nariais. Iš visų Žilinkas gavo neigiamą atsakymą, o sutiko pateruoti fosfietinei dikta-tururai tik Janulaitis ir Papečkys. Jei Smetonininkams pavyks dar bent vieng iš juristų surasti, tuomet Val-stybes Tarybą bus iškepta, mat kitus narius prikomen-druos nuo žvalgybos, fašistų karininkų, „ukininkų vie-nybes“ ir kitų iš valstybinio lovio mintančių parazitų ir šliužų. Po to valstybes taryba leis smetoniškus įsta-tymus, pirmas krestui savo veli, o kunigai paskelbs, kad visa tai esą nuo Dievo.

Be šnių apsaugos — ne žingsnio.

Šymet Palangoje buvo apsigyvenęs „tautos va-das“, „Gedimino ainis“. Vila, kurioj sis Užpalių suskis nutūpė, dieną ir naktį buvo saugojama raudonknelis, policijos ir snipų. Juokingausta būdavo, kai šis pasle-mekas su savo žmona raitas jodinėdavo po jūros pa-

sušaudyti ir butų Smetona davęs paređymą juos šau-dyti, tik daugumos karininkų tarpe prasidėjo bruzdeji-mas, tai Smetona pabugęs, kad ir jo galva nenulektų, jlems gyvybę dovanoti, nors ir jo žmona tam buvo priešinga. Jei Smetona per dienas girtuklajauja, tai jo žmona nuo jo natsleikia ir dar per kiauvas naktis lošia į kortas. Pirmiau leitenantukai laikė sau už ger-bę palašti su Smetoniene, bet kadangi ji lošia tiesiog akyplašizkal tai dabar nebenori ir karininkai ir tik vyresniųjų liepiamielina boyoti Smetonienes. O Smeto-niene be karininkų tiesiog apseitli negali, ji sugalvojo kasdien jodineti, kad tik kariškų tarpe paslytinti ir generalinis sodinas kasdien pulkų vadams nurodo, kurie turi joti su Smetoniene. Bet netik karininkai turi ję lydeti, bet dar ir karėivlai šią ištvirkusią moteriškę privalo lydeti. Štai kam karėivlai dabar vartojami. Tai didžiausia gėda musų armijai! Tą gėdą gerai nujaucia ir gerbingi karluomenes vyrai, bet kolkas jie tyli. Atėis laikas ir jie save parodys.

(Sekantį kartą papasakosiu daugiau).

krantę. Įsivaizduok, plileti, tuodu išperas, apsiastus 15—20 raltų karininkų ir gusarų, apginkluotų žautu- vais ir korais, besitrankancius po rmlas Palangos apylinkes, ir tu supras, ką reiškia „tautos vadas“. Visos tos ceremonijos primena tolimą viduramžį, feoda- ly ir visokių kraugerių gėdynes. Drauge su Smetona Palangoje buvo pilna avlatorių, — tai pienburniai vai- kėžai. Nepratusiai aktai žlykštū ir nejauku.

Smetonos maudynes vieta, taipgi savotiškai įreng- ta: aptverta viela, pašalinimas uždrausta ten vaikščioti. Prie budėlės nusirengti, dieną ir naktį budoje policija. Kuomet Antanas eidavo jūron, jį lydedavo bent aštuo- ni snipai: du eidavo priešakyje, po du iš šonų ir dar bent du sekdamo iš paskos. Tai oficialus snipai, o ne- oficialiai dar bent trigubai tiek.

Menkas ištyžės, bobos įdomas, karininkų stum- domas, Antanelis moka graužti lietuvišką duonele.

Chuliganizmas.

Karliosios valdžios metu kadama! buvo įteikę in- terpelacija, kad nusižengimų skaičius padidejęs. Tuomet kadama! laikė už nusidejimą darbininkų streikus, ir savo interpelacija ruožė perversm dirvą gėzdindam- mi visuomenę. O dabar, kai Lietuva tapo istias chuli- ganų lizdas, tyli. Visoki nusizengimai padidejo dvil- gubai, o viešo chuliganizmo — kiek tik nori. Vilkaviš- kyje chuliganų vietos tautininkų sumušta su viršum 20 žmonių. Šiauliuos pirmustas iš pasaly redaktorius, pri- muštus Klaipėdos vicegubernatorius, Jonišky siaučia chuliganai; trumpai sakant, chuliganizmas žydi ir kle- sti. Atmink, plileti! kad tą chuliganizmą palaiko pati valdžia per fasližes „sporto“ organizaciją „Geležinis Vilkas“ kaip kad Rusijoj carizmo laikais valdžia pa- laikydavo juodeštmicų sąjungą (sojuz istinno ruskich ludiej). Ner ko stebėtis, nes ir valdžioj sedi chuligan- nai, tai kodėl gerlema jos pasekėjams nepasekti vir- šunų chuliganiškus darbus. *Homo Novus.*

Petruitiųjados atbalsiai.

Pernai, esant Petruičiui Kaune karo apygardos viršininku, jo žinioj tarnavo pulkininkas Ivanauškas, kuris symet nepersentel tapo išvytas iš kariuomenės. Tai įvykė, sako, sitokiomis aplinkybėmis.

Pernai rudenį, kaip žinome, krikščionys buvo sumanę atleisti tautininkų valdžią „atsargon“. Kariuo- menę išvesti į tą „žygi“, kai ateis momentas, buvo pavesta minetam pulk. Ivanauškui. Bet, atejus „mo- mantui“, Ivanauškas tik įleido į kelnes „budę“ ir ka- riuomenes neišvedė. Tuomet leidosi į „žygi“ pats Petruitis, bet, nužygiavęs tik iki Smetonenel, pasigerė, ir dđysta jo žygis pasibaigė tuo, kad jis tapo patup- dytas į daboklę išspagvitioti, o paskui tapo išmestas iš kariuomenės ir apgyvendintas savo melune Dauguse, kur bagirtuokliaudamas tunojo sau ramiai ir iki šiol.

Bet neiškentęs vieną syk atvažiavo į Kauną ir eina Laisves Alejos trotuaru. Pasitalkė, kad kitu tro- tuaru ejo Plechavičius. Tuo pačiu momentu iš prėšai Petruičiui ateina Ivanauškas. „Sveikas, broleli!“ — „Sveikasi!“ — ir du „keržyglai“ sveikinasi getveje. Plechavičius iš tolo praedamas dirst į juodu ir tuoj

sumete: „Aha, tai ir tu petruitininas. Palauk!“ Ir ilgai nerkelejo laukti: už poros dienų buvo jau oficialiai paskelbta, kad pulk. Ivanauškas „prezidento aktu“ atleistas atsargon, t. y. išvytas iš kariuomenės.

Be to, dar Petruičiui atimta teise ir telefonas laikyti. *Muse.*

„Tautos Vado“ atostogos.

„Lietuvos Aidas“ vsjmet gausini ir maldžia aprašineja visas Smetonos keliones ir premogas.

Pavyzdžiui „Tautos Vado“ atostogos šymet Pa- langoje. Jo poilsis buvęs labai neramus, nes visokios delegacijos ir atskiri amenyas plaukte plaukte su viso- kiais prasymais. „Tautos Vadas“ su visais maloniai kalbėsi ir visus maloniai priima. Tenka ir visokių sunki- ų kelionių atlikti „valstybes reikalais“: tai į pulko šventę, tai į kokios bažnyčios pasvėntinimą, tai kitur panašiai. Visa tai trukdo Jo Ekscelencijos ramų poilsį. Bet jis dėl savo mylimos tautos ir tų vargingų kelio- nių nevengia: jėl tų va reikelas, tegul sniegti ar ly- ja — tuojau sėdė į automobilį ir išvyksta. Ir ypač nuostabu, kaip jis nebijo darganos uždengtame auto- mobilyje. Tai tikras kantrumo pavyzdys visai tautai. *Muse.*

Penkių milijonų šilpams neužtenka.

Šių metų valstybes budžete įvairiais povydalais yra pasklrta penki milijonai litų snipinejimo reikalams. Bet pasirodė, kad šiam svarbiem fašistines valstybes reikalui tos sumos neužtenka. Prireikė ieskoti kur dau- giau pajamų gauti. Ir surado. Valdžia apsižiurejo, kad permažas yra susižinojimo tarifas, todėl padidino mo- kesnį už naudojimąsi telefonais ir pabrangino papras- tuosius laiskus (vieton 25 centų jau imama po 30 c.).

Tiems patiems reikalams, matyt, eis ir „sutaup- os“ iš atimtų pašalpų privatema mokykloms ir iš universiteto susiaurinimo. *D.*

Policija padeda kunigams rupintis dvasiš- kais reikalais.

Zapyškio policija andai išlipino po miestelį šitok skelbima: „Ukininkų žiniai. Einant Pileičių Apsaugos Departamento paređymu šiandien ir sekmadieniais po pamaldy leidžiama dirbti lauko darbus. 1928-IX-8“.

Kunigai kelia lermą už jų telysių uzurpavimą ir sako, kad jau tuoj bus svieto pabaigė.

Mums tik viena įdomu: gal nuo šiol ir išpažintles katolikams reikes vaikščioti ne pas kunigą, bet pas nuovados viršininką. Ot tai būtų štukas! *M.*

Šį rudenį 44 junkeriai pabaigė Kaune karo mo- kyklą ir gavo leitenantų kardus karo kapellonas kuni- gas Palubinskas pamokslė, be kita ko, pasakė, kad pasaulis daugiau gerbiąs jėga negu tiesą. Katalikų bažnyčia laimina ir šventina ginklus, bet tikėtai tuos, kuriuos laiko vyriausybe. Vyriausybe yra Dievo tarnaitė dėl to, kad valdžia yra Dievo paređymas.

Žinoma, kad nei Dievas, nei valdžia be viens ki- to negalėtų nė vienos dienos išgyventi. *M.*

Laiškai iš Lietuvos.

Gelžkellečių vargai.

Nors kiekvienu dienu viespatavimo tos Smeto- nos-Voldemoro-Plechavičiaus ailtos lėtrų kampanijos neša Lietuvos piliečiams vargus ir ašeras, bet dar ver-

tas susidomejimo štai ir šitoksių jų „garbingai“ žygis.

Šiomis dienomis, susisiekimo ministeris, išelna- myjų vietų inžinieris Čiurlionis, paleidė apyvarton se- kančio turinio įsakymą Nr. 1482: Visiems važiuotes revizoriams ir traukes ruožų viršininkams, įsakoma ne

vėliau 1 d. spalį m. 1928 pranešti pavardes tų tarnautojų, kurie yra kenksmingi valstybes ramybei ir tvarkai.

Ministeris Čiurlionis, išleisdamas kalbamąjį įsakymą, žinoma, turejo galvoj socialist-mokratų ir profesinių sąjungų narius gelžkelčius ir suprantama, kad jie anot Čiurlionio, kaip „kenksmingi valstybes ramybei ir tvarkai“, po pirmos dienos spalį m. atsidurs gatvėj.

Bet suminėti viršūninkai, nelaukdami nei spalio mėnesio pirmos dienos, tą įsakymą jau naudoja, su jiems paduotais nepatinkamais tarnautojais—gelžkelių čiais, suvedimul asmeninių sąskaitų. Įtraukasis į „judąjį“ sąrašą tarnautojas, aišku, kad užterimo niekur neras, taigi su juo galima elgtis, kaip kam tinka.

Štai Virbalio duode viršūninkas inž. Kripas, gėvęs minėtąjį ministerio Čiurlionio įsakymą, jau suskubotai likti „tėvynes laubai“ garbingą žygi Jis pasitaręs su savo prieteliu Normantu, buv. to paties duode viršūninku, išdave žvalgybai tris gelžkeliųčius: 1) Antaną Kerelą, 2) Juozą Kerešį ir 3) Joną Alekna.

Žvalgyba, kaip priimta, tuos nieko nekaltus žmones primusie atsakančiai ir pasodino kalejiman.

Tų visų trijų gelžkeliųčių liko žmonos su mažais vaikais, be duonos ir be pastogės.

Tokte šių dienų Lietuvos valdovų „didvyriški“ žygiai nebenuostyja. Mus tik stebina nepaprastas Lietuvos liaudies kantrumas.

J. D.

Šis tas apie „Kairiuosius Darbininkus“.

Kaip yra žinoma, mūsų lietuviški bolševikai, kad priviltoti į savo bučį daugiau žmonių, nevadine savęs komunistais, bet vadina „kairiesiais darbininkais“. Tie „kairieji darbininkai“ yra paprastai, Maskvos pinigais apmėkami, komunisteliai. As noriu papasakoti apie jų „žygdarbius“ Varnių koncentracijoje.

Jie turi tenai savo kolektyvą, kurį šelpia Mopras (mieždunarodnėja organizacija pomošči borcom revoliucijai). Tasal kolektyvas įsisteigė maždaug tuo laiku, kal po gruodžio 17-tos perversmo, fašistų valdžia pradėjo tremti į Varnius draug su kitais ir „kairiuosius darbininkus“, tai yra pradžioje 1927 metų.

Jų kolektyvul vadovavo kauniskiai: Skrabulias, S. Šumauskas, J. Zinkevičius ir kiti, bet į normales vėžes jų kolektyvas taip ir negalėjo įeiti, nes kalbami „vadai“ visą laiką peselė tarp savęs dėl vadovavimo kolektyvul.

Maždaug pradžioje 1928 metų tarp jų jau prasidėjo tikri neautikimai. Pradėta varžytis tarp savęs už vadovavimą kolektyvul. Naujai atvykstantieji buvo nepatenkinti senąja kolektyvo valdyba, norėdami pirmoje eilėje aprūpinti „vadai“ save ir „paneles“. Tuo tikslu pradėta vogti visam kolektyvul skiriamas maistas. Ypačingais gabumais sioj rity atsižymėjo panevėžieklis Skujas. Buvo vagiamas šokoladas, šprotai, bulkos ir t. t. Pavogtasis maistas būdavo „broliški“ padalinamos tarp „panelių“ Sores ir Rachiles Geraičių, Berzokaitės, Šapiraitės ir tarp Skujas, Minkovo ir kitų „artimesnių žmonių“.

Tas, žinoma, sukeldavo nepasitenkinimą savo „draugais“ is kitų kolektyvo narių pusės. Kildavo bėrimai, ir net viengį kartą Mopra atsiųstus laišnius bedalijant prieita iki peštynių tarp kylančios „opozicijos“ ir „pozicijos“. Po šių peštynių, kolektyvo gyvenime prasidėjo nauja „era“: aiškiai pasirodė dvi, viena kitai priešingos grupės. Šių metų sausio mėnesio pradžioje į stovyklą atvežlavo Kauno komendanto ištremtas visam

koro stovul Kauno žydų banko buhalteris Plakčinas su tam tikrom direktorvum is „centro“. Jis sudare vieng grupę, į kurią įėjo beveik vieni žydai, paeme kolektyvo vadovybę į savo rankas ir pasalino is jo sau netinkamus asmenis. Nauja „tvarka“ nepatenkinti nariai kartu su pašalintais is kolektyvo, protestuodami pasitraukia is jo ir sudaro vadinamąją „opoziciją“, kuri lo vadovauja buv. Kauno miesto tarybos narys Riabuška, J. Zinkevičius, S. Šumauskas ir kiti. „Opozicija“ gavo is „pozicijos“ „išdavykų“, „provokatorių“ vardą ir prasidėjo begaliniai bėrimai ir tarpusaviai šmeižtai.

Kolektyvo nariams dabar liko daugumoje jauni žydai, nuo ko is kolektyvo pašalintųjų tarpe pradėjo reikštis antisemitizmas. Antisemitizmui plėstis stovykloje taip pat nemežtai padeda žydųky tarpe, varomas savoviskas „antigojizmas“: stovykloje, žydųky tarp eneretali išgirsti žodį „goj“. Is naujai atvykstančių į stovyklą „komosolcu“ pirmoje eilėje ir visumet į kolektyvą priimami žydai, ir tik vėliau, po kelių dienų nuo atvykimo — ir tai nevisumet priimami ir ne žydai.

Dabar, pasireiškus tokiai „antisemitizmo“ ir „antigojizmo“ politikai, komunistų autoritetas visai nusmuko: 1927 metų rudenį komkolektyve buvo, regla, apie 110 — 115 nariu, o dabar liko tik apie 40.

Čia pamėnesiu dar vieng faktą. Šių metų, rodos, birželio mėnesio pabaigoje, vienas komkolektyvo narys, apie 70 metų amžiaus, ilgotas senelis P. T. padave krašto apsaugos ministeriul prasymą paluocuoti jį del ilgos ir senatvės is stovyklos. Tuo seneliu komkolektyvo „vadai“ jau senai buvo nepatenkinti, del jo prie šinimosi jų voramai antigojizmo politikai, taigi jo paduotas ministeriul prasymas ir buvo jiems proge atskratyti jo. Mat, jų nusistatymas yra neduotul jokių prasymų valdžiai, nors jų „artimesnesiems draugams“ tas buvo galima (prasymus krašto apsaugos ministeriul del paluocavimo siunte Fainas, Domeika, Plakčinas ir kiti, tačiau is kolektyvo pašalinti už tai nebuvo). P. T. už prasymo padavimą tapo išmestas is kolektyvo. Tuojau po tam kitas senelis, to paties komkolektyvo narys, J. R., su ašaromis akyste, viešai pareiške, kad nuo šios dienos jis isstoja is kolektyvo, kadangi is kolektyvo išmetamos moterys su mažais vaikais, toki ilgoniai, kaip P. T., kolektyve daromas įvairios šunybės — fat jam nelenda į gerklę tas kašnis maisto, kurį jis gaunąs is kolektyvo. „Aš, — sake J. R. — visą savo amžių, gyvendamas Lietuvoje ir Anglijoje, dirbau darbininkul laubul, visumet buvau doras socialistas, todel dabar, kai aš jau pasenau, nenorul savę teršiti, būdamas šitų išgamų, karjeristų kolektyve! Man seniul visoki plėmegalniai kolektyvistai doro pastabas, kam aš kalbu su nekolektyvistais, man neseniul, kada aš užprotestavau del P. T. išmetimo, dave ilgus pamokslus, girdi, tas senis yra provokatorius, nes padave prasymą del paluocavimo, o patys irgi duoda prasymus ir laiko save darais komunistais: Ne, daugiau as su jais nebusul“

Po J. R. išstojimo komkolektyvo įtaka stovykloje visai nusmuko Daugelis buvusių is kolektyvo narių prasidėjo prie socialdemokratų. Visi išmestieji ir išstojusieji jaučia didžiausią antipatią prie Maskvos šelpiamų karjeristų ir, aš manau, kad iššę is stovyklos, jie tiks amžinai komunistų prieštai ir mines savo pergyventas su „tevorščiais“ dienas kol bus gyvi. S.

Is Utenos padangės.

Po 1926 m. chuliganų smurto Utenoje priviso daugybė taip vadinamų „patriotų“ su gana storais plivais ir išputuotim uosim. Nemežai atsirado ir Smetonos išperetų svirplių-greitokų, kurie žvalstėsi, laktė, „valydami“ Utenos apskriul nuo fašistams nepagei-

daujamų piliečių. „Išvalę“ įstalgas ir kitas jiems pavojingas vietas jaučiasi labai patenkinti, kad taip lengvai viskas einasi.

„Jo didenybė“ Motiejukas Valevičius jaučiasi tikru Utenos apskrities „karalumi“, tik visą bedą, kad ne kaip sugyvena su savo Barbyte: nepatinka ir tiek, — „ne karališka“ Barbyte. Ir suka sau galvą Motiejukas-Valevičius: „kaip čia gerame susitursiu?“ Bet ilgal negalvodamas nutare padaryti žyglus perkelmui į Kuktiškių nuovados viršininę Budrį, kuris turi gražių, „cniatlyvą“ žmonelę.

Sakytą-daryta: Budrys kuktiškių nuov. viršininę, jo graži, „cniatlyva“ žmonele, Motiejuko-Valevičiaus „karališkosios“ kanceliarijos raštininke. O „nekarališkoji“ Barbyte — pošol von!

Prasidėjo nenubodžius dienos ir linksmios naktys. Kur tu čia nesidžiulogsi, kad viskas einasi, kaip svilestu pateptal.

Tik štai nei iš šio nei iš to, „jo didenybė“ su-serga ir pradeda, kaip pasūtęs laikstyti: į Kauną, atgal, į vieną krasą, į kitą. Žmones žiūri ir stebasi, kas jam galėdų atstikyti? Vieni sako kad „ciciilksus“ bemedžio-damas, vilką pamatęs ir persigandęs, kiti speja, kad nuo kita ko „greitioji“ pagavus, bet ištikrųjų va kaip buvo:

Budrius išvykus kur tai į „medžioklę“, Motiejukas-Valevičius sumane su Budriene atsakoniškai pasilinksminti. Pasikviėtą pas save ir pradejo vienas kita vaišinti saldžiu likertu. Bet koks tai juokdaris „jo didenybei“ vieton likerio įpyle ricinos! Nuo ricinos, žinoma, jo fašistiniam pilve kilo didžiuliais ermderšiai!

Nors tetai padare jo ištikimauš draugai, bet nesuresdamas kaltininkų, terorizuoja nekaltus žmones, versdamas prisipažinti.

Žmones kamuojami kenčia ir laukia progos, kaip nors su „jo didenybė“ atsisteiti.

Togo.

Utena. Čia yra pasizymejęs fašistas II os Šaulių rinktinės vadas kap. Matelis Jonas, kuris tiek išmo-no, kiek pasenėjęs asilas, bet laikomas vien dėl to, kad smarkus fašizmo šalininkas ir moka vien tik persekioti šaulius, kurie nenori prisidėti prie fašistinės diktatūros. Primitant naują šaulių visuomet atsiklausiama politinės policijos agentų apie jo pažūras į politiką ir visuomet kartoja kad geriau dešimtis ištikimų, negu simtas abejotinių (nors statute pasakyta, kad šauliai nepartiniai ir gina valstybę ir teisėtą valdžią). Paskutinio laiku smarkiai rengė šaulius prie sutikimo smurtininko Smetonos, kuris turėjo atvažiuoti į Uteną š. m. rugpjūčio mėn. 25—26 d įsakyta buvo visiems šauliams įsigyti uniformą, nors kitas ir duonos kėsniio neturi, bet uniformą įsigyti privalo būtina, kuri kainuoja maždaug apie šimtą litų.

Mes patartume vietoj uniformų įsigyti daugiau ginklų ir neties tai valandai nepasiduoti fašistiniams melams, bet šinoti kam paduoti ranką.

Šaulys.

Utena.

Teroras ir arestai mūsų apylinkėj.

Banditų kompanija, pasivadinus „tautos vadala“, važinėdama po Lietuvos visur palieka savo kruvinus pėdsakus. Visur po jų buvimą prasideda ekzekucijos ir nekaltų žmonių kankinimai.

Mūsų apylinkėj prasidėjo ekzekucija nuo grįžtančių iš gyvulių parodos žmonių terorizavimo.

Pirmasis „žygis“ prasidėjo 27-VIII 1928 m. apie 9 val. vakaro Kuktiškių stoty. Pradėjus eiti traukiniui iš Kuktiškių stoties, kuri randasi tarp Utenos ir Sal-

dutiškių, su grįžtančiais iš parodos keleiviais, į traukinį įsoko du chuliganai su revolvieriais šaukdami „rankas akšyn“ reikalaudami pasiduoti. Vagone kilo panika. Žmones nežinodami ant ko daromas puolimas, pamane, kad prieš laik traukinį užpuolė ir nusigandę pradejo per duris ir langus veržtis lauk.

Mašininas pamatęs, kad žmones iš vagono šokinėja, traukinį sustabdė. Chuliganai bėgantiems keleiviams šaukė: „Nebėkite nuseusimel!“ Žmones sustoję pamate, kad tie chuliganai puola tik prie vieno keleivio, pil. Jono Kapellinsko, kuris taip pat grįžo iš parodos ir kaipjo nekaltas drauge su kitais ramiai sėdėjo vagono. Tuojau pas jį buvo padaryta krata, bet nieko narasta. Tada banditai pradejo tą pilietį daužyti, reikalaudami prisipažinti, kad Utenoj per ukio parodą kurstęs žmones suklti prieš Voldemarą ir platinęs priešfašistinę literatūrą: „Pirmyn“ ir „Trečioji konstitucija bus pačios laudies“.

Po to, banditai davė leidimą traukiniui toliau eiti. Tuo pačiu traukiniu pil. Kapellinską nugabeno į Saldutiškių stotį. Stoty vienas paliko sargyboj, o antras, eidamas pasikviestą daugiau sargybinių, įsake likusiam, jeigu sumtasis bėgs, tuojau nušauti. Žmones girdedami tokį „griežtą“ įsakymą, pradejo rinktis ir veržtis žiūreti kokią čia „baisybę“ sugavo. Pil. Kapellinskas, pasinaudojęs susirinkusiu žmonių minia,—spruko iš jo sargybos lauk ir vakaro prietaisųj pasislepe artilmausime miške.

Prieš Voldemarą atvažlavimą į Uteną, teroras ir arestai slautė visame Utenos apskrity. Kratos ir areštai buvo daromi rugpjūčio 17, 18 ir 19 d. Utenos valsč. areštuotas Šustikas Juozas ir dar vienas, kurio pavardė nežinoma, o pil. Slavinskas pasislepe. Tauragnų valsč. areštuotas vienas asmuo. Daugiausia nukentėjo Saldutiškių valsčius. Viso ten buvo areštuota apie 16 žmonių, iš jų ket kurie jau paleisti. Iš to laiko areštuoti, Utenos kalejime laikomi dar šie asmenys: Geižutis Vladas, Augustis Vincas, Paukštelis Kazys, Kopellinskas Jonas (16 metų), Kopellinskas Vladas (invalidas, be kojos), Šernas Vladas, Jakimavičius, Girkšnyte Leonora, naujojo geležinkelio mašininas U. ir Julius Pumputis.

J. Pumputis, apie 60 metų amžiaus mažžemelis iš Plautiškių kaimo saldutiškių valsč. Turėjo nemažą šeimyną, bet fašistai jo šeimyną iskrklkdė: du sunus pabėgę į užsienį, du 11 gegužes areštuoti ir išvežti į Vernius, vienas tarnauja kariuomenėj kuris nuo 17 rugpjūčio areštuotas; senas tėvas kankinamas Utenos kalejime. Namuose liko sena motina ir 17 metų sūnus.

Tur būt nereikalinga aiškinti, kad tie visi žmones kankinami vien už tai, kad kilstai galvoja, negu šnipai norėty ir kad tvirtina jog Smetona, Voldemaras ir Plechavičius užgrobė Lietuvos valdžią naktį išlindę iš patiltes.

S. Budetojas.

Papilys, (Biržų apskr.). Rugpjūčio m. 25 d. Biržų šnipai su viešąja policija darė Papily ablavą, įsokdami „Pirmyn“. Padaryta kratos pas piliečius: Vario-kolį, Trečloką, Naktinį ir Narbutą (Narbutas išbėgęs į užsienį; darė krata jo bute). Nors dirbo labai „šyral“, bet nei pas vieną iš minėtų piliečių nieko nerasta. Ypatingai „šyral“ iskrėtė Naktinį; (Naktinis pasitvirtintis ukininkas Garšvų kaimo). Policija staiga įpuolia į jo grįžta rado beskaitantį laikraščių ir agentaliai nudžlugę susuko: „Pirmyn“ skaitil! — bet pripuole, kaip šunes, susisarmatlio. Mat tas pilietis skeitė „Ukininką“. Išieškoję visus palepivus, išbadę stogus ir nieko neradę, išsidangino.

Kad ir labai uoliel policija „darbuojasi“, bet papilčiai nenqsimena, nes sako, kad kumele prieš dve-

simą, paskutinėj agonijoje visada pasispardo, ir tiki, kad padės kartu ir tie, kurie tą stiprančią kumelę palaiko!
Jonas Pažemeckas.

Biržai. *Valo Biržų gimnazija*. Rugsėjo m. 30 d. iš švietimo ministerijos telefonu pasulė mokytojui Diltui, paduoti pareškimą, persikėlimui į kitą mokyklą. Pigiai ir gerai: nereikės mokėti persikėlimo išlaidų ir atsikratyti nepatinkamo mokytojo. Mokytojas Dilytys visų gerbiamas, darbštus, mokinių mylimas. Senas pedagogas. Būdamas Mokytojų Prof. Sąjungoje, ne mažai yra pasidarbavęs visuomenės švietime. Bet ponams degutininkams švietimas nerūpi. Jie skirdami į darbščių mokytojų vietas — girtuoklius, norėtų visas gimnazijas paversti traktieriais.

Sukuryt.

„Plečkaitininkai“ likviduoti!

„Prieš Valstybine organizacija plečkaitininkų likviduoti“. Taip rečia dabar smetoninkų spauda Lietuvoje, taip, cenzorinis lieplama, rašo net ir opozicine spauda, tą patį diavobalmingai pakartojo ir smetonuotiis buterbrodis peniną reakcinę lietuvių vilnicijų spauda. Tai jau iš eiles... ketvirta „likvidacija“ t. y. „sunaikinimas“ plačiai veikiančios Lietuvoje slaptos karinės organizacijos „Pirmyn“.

Apsunkinę savo sąžinę Lietuvos žmonius turto vogimais, nekaltai sušaudytų piliečių krauju ir asaromis našlių ir sirutų, smetoniniai fašistai neturi niekuomet ramlos valandos. Labiausia juos krečia baimės rūgys artėjant kokioms nors sukaletuvėms jų padarytų niekšingų darbų. Štai pereitais metais, artėjant gruodžio 17 d., dieniui kurioje jie kaip vagys iš pasalų užpuole demokratinę vyriausybę ir nešvariomis rankomis pradejo statyti kruvinosios diktatūros tvarką. Apimti baimės įsėkė savo šnipams „apvalyti“ kraštą ir likviduoti „priešvalstybines“ organizacijas. Tuomet buvo sumta keli šimtai žmonių. Tai buvo pirmą „likvidacija“, savo priesų.

Š. m. prieš Darbininkų Šventę Gegužės 1 d., nejuokais susirūpino Smetonas gauja. Jie gerai supranta, kad už nekaltai pralietą kraują, suardytas darbininkų organizacijas ir kitas niekšybes jiems nebus dovanota. Spelėjo, kad Lietuvos darbo žmones padarys su jais atsiskaitymą kaip tik Gegužės Pirmos Dienos šventėje. „Gelbėkit valdžią! Likviduokit priešvalstybinius gaivalus!“ — lekia iš centro įsakymas visiems šnipams, karo komendantams, policijai ir kitiems „tautos valios“ reišėkėjams. Šimtai kraty, areštai visame krašte. Antra „likvidacija“.

Nepraėjo ir pora savaitių nuo „galutinio likvidavimo“ prieš valstybines organizacijas“ kaip vel šnipai kelia lermą: „Sukilimas ruošiamas Steigiamojo Seimo atidarymo dienoje — gegužės 15 d.! Slaptos organizacijos literatūros pilną visur! Kas daryti? — Išsiganę klausia „tautiški“ šnipai. Dar labiau susitraukė Voldemarukas; dar padvilgubino perėjai šnepsas Plechavičius; daužo kumštims stąlą ir keiklasi feldfebelis Musteikis. „Kas čia per velniai, iš kur tie sukilimai vel atsirado? Juk prieš gegužės 1 d. tautiška žvalgyba visus išgandė“. „Tos pačios organizacijos nariai — plečkaitininkai“ — raportuoja šnipai klumpiuotama ekselencijoms. Trūkit — plyškint, bet turite gi galų — galė išgauti priešvalstybinius, — griežtai įsakoma iš centro. Proce-

voja šnipai. Lando visur: miestuose, miesteliuose, kaimuose, naujakurty trobelkose, net ir į girią iš tolo dirsteleja. Kraty, areštai. Tautiški bizūnai kaso piliečiams pečius, adatomis valomas panagės, elektrizacija ir kiti panašūs frankiai ir pricomonės paleisti į darbą priešvalstybiniams gaivalui likviduoti. Na, jau dabar, tai tikrai likviduoti priešvalstybinių! — po sunkiam darbu atsiduse, praneša šnipai. „Gerai, vyrai, kad galu-gale uždarete burnas tiems nenuoramoms — pagire šnipus Smetona, remiai pasirašydamas amnestijos įstatymą. Patenkinti, ramiai gegužės 15 d. ballavoja tautos vadai. Visiems pasidarbavusiems buvo duodami Gedimino medaliai, cinai ir t. t. Jau dabar nieks nesugadins upo ir nesudrums ramybės — prieš valstybinių visiškal ir galutinai likviduoti bent iš trečio karto.

Bet nera laimes šiame sviete, kaip kad pasake viena didžiai dievobaiminga davatka, užklupta svetimam darže kopustus vaigiant. Taip ir su „tautos vadais“ atstiko. Nespejo dar išdalinti „už pasidarbavimą tevynei labai“ pirmųjų 50 tūkstančių Gedimino medalių, kaip žvalgobos barometras vel pradejo rodyti į artejančią antrą. Artinosi rugsėjo 9 d. — Taurages sukilimas. Neramus pasidare šnipai, rekė per miegą Smetoną sapne matydamas sušaudytųjų sukilelių lavonus. Revoliucinio turinio brošiūros ir proklamacijos pasirode visoje Lietuvoje. „Išnaikinti priešvalstybinių“ vel pripilde Lietuvą Karines organizacijos „Pirmyn“ obalsiai — šalin fašizmas! ginklu valykim Lietuvą nuo smetonintų niekšų! — paplyto plačiai. Per visą rugsėjo mėnesį darbavosi žvalgyba jau ketvirth kart likviduojant K. O. „Pirmyn“. Vel sumta keli šimtai žmonių. Kaisedorij, Utenu ir kai kuruose Žemaitijos apskrityse iššli kaimai liko be vyrų — areštuoti. Kai kur sumtos šeimos pradadant vaikais 12—15 metų baigiant senelias. Tukstantiai apmokamy šnipų ir provokatorių nestemgla sunaikinti balsios fašistams organizacijos „Pirmyn“. Ir nesunaikins, nes tai ne kokia nors maža grupelė žmonių, tai ne koki ten plečkaitininkai kaip kad pravadžiuoja fašistai, ar kokio nors kito esmens noru sudarytoji organizacija, bet tai yra organizacija masine, gimusi iš žmonių neapykantos prieš kruvinąjį despotizmą, iš noro atkeršinti neprašytoms „tautos vadams“ už žudymus tevy, brolių, už motynų nšaras, už pažeminimą Lietuvos Respublikos pasaulio akyse, ir iš tvirto pasiryžimo sukurti demokratišką tvarką Lietuvoje. Kruvinoji diktatūra išmokino žmones veikti slapte. Tadel į žvalgybos negus pakliuva nes slaptos organizacijos atsargūs nariai, bet šlap piliečiai, viešai reikėdami neapykantą Smetonos—Voldemaro—Plechavičius valdžiai. Kai kur išvesti iš kantrybės piliečiai daro ginkluotus užpuolimus ant fašistų policijos, šnipų (Bialosės, Kaisedorij ap., Alytaus ap., kai kur Žemaitijoje) Vadinasi, „likvidacija priešvalstybinių“ jau sunkiai einasi. Šnipai ir smetoninė polcija vašinama kulkomis ir net granatomis (Kedainių ap. v. k.). Šitie apsiirėškimal sako, kad ir pas kantrią Lietuvos liaudį toji kantrybė balgesi. Penktoji likvidacija, beabejo žiauri ir kruvina, bus ne „priešvalstybinių“, bet nieksingų tautininkų vadų.

Juozas Paplauskas.

**Perskaltes „PIRMYN“
duok kitam!**